



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月30日

上場会社名 株式会社 あおぞら銀行 上場取引所 東  
 コード番号 8304 URL <https://www.aozorabank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 馬場 信輔  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 高崎 芳成 TEL 03-6752-1111  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月12日 配当支払開始予定日 2020年3月16日  
 特定取引勘定設置の有無 有  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	134,458	6.9	42,222	0.6	29,752	0.1
2019年3月期第3四半期	125,815	11.9	41,971	△9.1	29,723	△11.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 47,746百万円 (-%) 2019年3月期第3四半期 △2,500百万円 (-%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	254.98	254.72
2019年3月期第3四半期	254.76	254.55

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	5,516,869	483,492	8.8	4,156.74
2019年3月期	5,255,048	448,710	8.5	3,844.08

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 485,023百万円 2019年3月期 448,519百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	40.00	40.00	40.00	34.00	154.00
2020年3月期	39.00	39.00	39.00		
2020年3月期(予想)				39.00	156.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 2020年3月期の配当予想については、2020年3月期の(予想)親会社株主に帰属する当期純利益の50%を配当総額とし、2019年12月末の発行済株式数(自己株式を除く)で除した額を基礎として1株当たり年間配当の予想額を決定しております。

(注) 当四半期末にて「2020年3月期(予想)」の「期末」における1株当たり配当金額の予想値が確定したため、直近に公表されている配当予想からの修正については「有」としております。なお、2020年3月期(予想)の1株当たり年間配当金合計は156円00銭であり、直近に公表されている配当金総額の予想には変更ありません。

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,000	6.7	36,500	1.0	312.81

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	118,289,418株	2019年3月期	118,289,418株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,606,157株	2019年3月期	1,611,667株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	116,681,392株	2019年3月期3Q	116,671,169株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
(ご参考) 損益状況(連結) .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（4-12月期）の連結粗利益は750億円（前年同期比122億円、19.5%増）、連結実質業務純益は368億円（同99億円、37.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は297億円（同0億円、0.1%増）となりました。

資金利益は、貸出金利息が増加したものの、有価証券利息配当金が減少したこと等から、前年同期比28億円（7.0%）減の371億円となりました。

一方、非資金利益は、顧客ビジネスが好調に推移し、役員取引等利益、特定取引利益が前年同期を上回る実績となったこと等から、前年同期比150億円（65.7%）増の378億円となりました。

経費は、インターネット銀行子会社や個人のお客さま向け新マネーサービス提供に係る経費増加等により前年同期比22億円（6.3%）増の381億円、通期計画530億円に対する進捗率は72.0%となっております。

以上により、連結実質業務純益は前年同期比99億円、37.0%増の368億円となりました。

与信関連費用は、一般貸倒引当金の戻入益計上等により5億円の利益、株式等関係損益は46億円の利益を計上し、経常利益、税金等調整前四半期純利益とも前年同期比2億円、0.6%増の422億円となりました。

法人税等（法人税、住民税及び事業税と法人税等調整額の合計）は142億円の費用となりました。

以上の結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は、297億円（前年同期比0億円、0.1%増）と、通期業績予想365億円に対する進捗率は81.5%となりました。また、1株当たり四半期純利益は254円98銭（前年同期は254円76銭）となっております。

### (2) 財政状態に関する説明

当四半期末の連結総資産は、5兆5,168億円（2019年3月末比2,618億円、5.0%増）となりました。貸出金は、3月末比1,585億円（5.7%）増の2兆9,384億円となりました。国内向け貸出は3月末比1,688億円増加、海外向け貸出は102億円減少しております。有価証券は53億円（0.4%）増の1兆2,461億円となっております。

負債合計は、5兆333億円（3月末比2,270億円、4.7%増）となりました。コア調達（預金・譲渡性預金、債券・社債の合計）は3兆6,519億円（3月末比1,372億円、3.9%増）となりました。

純資産は、3月末比347億円（7.8%）増の4,834億円となりました。1株当たり純資産額は4,156円74銭（3月末3,844円08銭）となっております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期における連結ベースの通期業績予想は、2019年5月16日に公表した、連結粗利益880億円、連結実質業務純益350億円、経常利益510億円、親会社株主に帰属する当期純利益365億円から変更ありません。

(注)本文中に記載の金額は、単位未満を切捨てにて表示しております。

(ご参考)

損益状況(連結)

(億円)

	2019年3月期 第3四半期累計期間	2020年3月期 第3四半期累計期間	増減
連結粗利益 ※1	627	750	122
資金利益	399	371	△28
役務取引等利益	77	95	17
特定取引利益	54	125	71
国債等債券損益	41	123	82
国債等債券損益を除くその他業務利益	54	33	△20
経費	△358	△381	△22
連結実質業務純益 ※2	269	368	99
与信関連費用	16	5	△11
株式等関係損益	112	46	△66
その他の臨時損益	21	2	△18
経常利益	419	422	2
特別損益	—	△0	△0
税金等調整前四半期純利益	419	422	2
法人税等合計	△136	△142	△6
四半期純利益	283	279	△4
非支配株主に帰属する四半期純損失	13	18	4
親会社株主に帰属する四半期純利益	297	297	0

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

※3 科目にかかわらず収益・利益はプラス表示、費用・損失はマイナス表示をしております

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	618,716	658,502
買入金銭債権	51,121	75,891
特定取引資産	199,928	198,632
金銭の信託	35,098	66,789
有価証券	1,240,838	1,246,170
貸出金	2,779,894	2,938,457
外国為替	49,480	45,921
その他資産	232,697	240,495
有形固定資産	23,641	23,853
無形固定資産	18,572	19,207
退職給付に係る資産	3,671	4,051
繰延税金資産	23,368	17,302
支払承諾見返	23,825	23,560
貸倒引当金	△45,004	△41,669
投資損失引当金	△800	△298
<b>資産の部合計</b>	<b>5,255,048</b>	<b>5,516,869</b>
<b>負債の部</b>		
預金	3,102,804	3,292,159
譲渡性預金	127,927	56,933
債券	51,360	51,360
コールマネー及び売渡手形	51,723	38,746
売現先勘定	49,658	78,456
債券貸借取引受入担保金	450,860	465,994
特定取引負債	177,764	170,685
借入金	320,559	346,324
社債	232,586	251,522
その他負債	202,680	244,367
賞与引当金	3,460	1,933
役員賞与引当金	82	52
退職給付に係る負債	9,784	10,185
役員退職慰労引当金	2	3
オフバランス取引信用リスク引当金	860	674
偶発損失引当金	387	383
特別法上の引当金	8	8
繰延税金負債	1	25
支払承諾	23,825	23,560
<b>負債の部合計</b>	<b>4,806,337</b>	<b>5,033,376</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	87,377	87,387
利益剰余金	259,021	275,706
自己株式	△3,312	△3,300
株主資本合計	443,087	459,793
その他有価証券評価差額金	23,501	37,632
繰延ヘッジ損益	△17,111	△11,239
為替換算調整勘定	△291	△620
退職給付に係る調整累計額	△667	△543
その他の包括利益累計額合計	5,431	25,229
新株予約権	357	447
非支配株主持分	△166	△1,978
<b>純資産の部合計</b>	<b>448,710</b>	<b>483,492</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>5,255,048</b>	<b>5,516,869</b>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
経常収益	125,815	134,458
資金運用収益	73,885	73,862
(うち貸出金利息)	43,541	46,977
(うち有価証券利息配当金)	28,848	24,849
信託報酬	273	354
役務取引等収益	8,675	10,892
特定取引収益	10,627	15,734
その他業務収益	16,331	24,645
その他経常収益	16,022	8,969
経常費用	83,844	92,236
資金調達費用	33,968	36,751
(うち預金利息)	5,515	5,535
役務取引等費用	1,192	1,693
特定取引費用	5,145	3,139
その他業務費用	6,699	8,901
営業経費	35,818	38,380
その他経常費用	1,018	3,370
経常利益	41,971	42,222
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
特別損失	—	4
固定資産処分損	—	4
税金等調整前四半期純利益	41,971	42,218
法人税、住民税及び事業税	11,933	13,991
法人税等調整額	1,669	277
法人税等合計	13,603	14,269
四半期純利益	28,368	27,948
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,355	△1,804
親会社株主に帰属する四半期純利益	29,723	29,752

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	28,368	27,948
その他の包括利益	△30,868	19,797
その他有価証券評価差額金	△42,381	14,130
繰延ヘッジ損益	10,836	5,872
為替換算調整勘定	751	△328
退職給付に係る調整額	△74	123
四半期包括利益	△2,500	47,746
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,145	49,550
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,355	△1,804

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。